³¹² “Existimo ergo, metaphysicam sub nulla ratione consideratam transilire proprie rationem formalem sui obiecti, nec attingere materialia, nisi concernendo aliquo modo abstractionem suam, nec denique esse universalem, aut deservire ad alias scientias, nisi sub ea ratione, qua perfecte exhaurit obiectum suum” (DM, 1, 2, 26, p. 21).

³¹³ “Ut autem hoc declarem, dico imprimis, metaphysicam non attingere rationem substantiae materialis, et alias similes, quae sine materia non reperiuntur, nisi quatenus illarum cognitio propria necessaria est ad tradendas generales divisiones entis in decem summa genera, et alias similes, usque ad propria obiecta aliarum scientiarum praescribenda;” (DM, 1, 2, 26, p. 21).

³¹⁴ “hoc enim munus proprium est huius scientiae, ut sumitur ex VI, VII et VIII Metaphysicae, et quia ad nullam aliam scientiam hoc pertinere potest, ut per se facile constat; item, quia sine his divisionibus non posset metaphysica suum obiectum exacte cognoscere, nec secundum communem rationem entis, quae cum analogica sit, non satis distincte cognoscitur, non distinguendo modos quibus contrahi potest, neque secundum eas proprias et speciales rationes, quae a metaphysica per se et exacte contemplandae sunt, quia non potest has rationes perfecte attingere, nisi ab aliis eas separet ac distinguat” (DM, 1, 2, 26, p. 21).

³¹⁵ “Secundo dicitur, quoniam rationes universales, quas metaphysica considerat, transcendentales sunt, ita ut in propriis rationibus entium imbibantur, hinc fieri ut, dum metaphysicus attingit nonnullos gradus entium, quae materiam includunt, ut ab illis separet caeteros gradus, qui ad se directe et per se pertinent, de illis abstracte consideret rationes et proprietates quae communes sunt entibus abstrahentibus a materia, et ipsis etiam materialibus entibus, etiam ut talia sunt, specificative conveniunt; ut, verbi gratia, distinguit metaphysica substantiam in materialem et immaterialem, vel ut substantiae immaterialis propriam rationem et

Ao tratar das noções universais, a metafísica atinge, em algum grau, entes que incluem a matéria. Todavia, isso não significa que a metafísica trata propriamente das coisas materiais, uma vez que trata delas apenas para considerar as noções e propriedades que são comuns ou para distinguir com mais clareza essas noções e propriedades da substância imaterial. Por isso, a metafísica considera a substância imaterial por si e diretamente, tratando de tudo o que pode ser conhecido dela; mas a substância material é considerada na metafísica apenas na medida em que “é necessário para distingui-la da substância imaterial e para conhecer sobre ela todos os predicados metafísicos que lhe cabem, na medida em que é material” (DM, 1, 2, 27)³¹⁶. A consideração completa da substância material é da física.

Com isso, se enfatiza, novamente, que “a metafísica não considera em particular todos os entes, pois não transcende a abstração própria de seu objeto” (DM, 1, 2, 28)³¹⁷. Mas considera

certos graus genéricos, atinentes à matéria, não omitindo sua abstração, tanto porque os abstrai da matéria, na medida em que está sujeita ao movimento e ao sentido e os considera somente de acordo com as noções comuns de ato ou forma e potência e semelhantes, como também porque atinge apenas indiretamente as noções próprias deles em ordem à sua própria abstração, isto é, para que explique como se encontram neles os predicados comuns e transcendentais e como se distinguem deles os outros graus ou gêneros que abstraem, verdadeiramente e de acordo com a coisa, de toda matéria (DM, 1, 2, 28)³¹⁸.

Se esclarece, então, o que cabe propriamente à consideração da metafísica e o que não cabe. Ao analisar o ‘ente enquanto ente real’, a metafísica se mantém nos limites de sua abstração; e dentro desses limites, investiga o ente criado e incriado, a substância como tal e o acidente como tal sob a noção de ente, as noções de substância imaterial, primeira e incriada, a noção comum de causa, de efeito, os quatro gêneros de causas e a razão da causa primeira.

Resta entender se a metafísica é ciência una.

1.6 Estrutura DM 1, 3

considerationem assumat, vel quia ad scientiam pertinet proprias partes sui obiecti aliquo modo considerare, ut dicitur I Posteriorum, c. 23” (DM, 1, 2, 27, p. 21).

³¹⁶ “[...] substantiam autem materialem non ita contempletur, sed solum quatenus necesse est ad distinguendam illam a substantia immateriali, et ad cognoscendum de illa omnia metaphysica praedicata quae illi ut materialis est conveniunt, ut, verbi gratia, esse compositam ex actu et potentia, et modum huius compositionis, et quod sit quoddam ens per se unum, et similia” (DM, 1, 2, 27, p. 21).

³¹⁷ “[...] metaphysicam non considerare in particulari omnia entia, quia non transcendit propriam abstractionem sui obiecti [...]” (DM, 1, 2, 28, p. 21).

³¹⁸ “[...] gradus autem quosdam genericos considerare, qui attingunt materiam, non omittendo suam abstractionem, tum quia illosmet abstrahit a materia, quatenus est subiecta motui et sensui, solumque considerat illos secundum communes rationes actus seu formae et potentiae, et similes; tum etiam quia solum indirecte attingit proprias rationes eorum ordine ad propriam abstractionem, scilicet, ut declaret quomodo in eis reperiantur communia et transcendentia praedicata, et quomodo ab eis distinguantur alii gradus vel genera quae vere ac secundum rem ab omni materia abstrahunt” (DM, 1, 2, 28, p. 21-22).